层对银行借款的使用情况进行监控并确保遵守借款协议。同时与金融机构进行融资磋商，

以保持一定的授信额度，减低流动性风险。

本集团将银行借款作为主要资金来源。于2022年12月31日，本集团尚未使用的银行

综合授信额度为人民币1,138亿元（2021年12月31日为人民币966.58亿元）。

于2022年12月31日，本集团持有的金融负债按未折现剩余合同义务的到期期限分析

如下：

项目 一年以内 一到二年 二到五年 五年以上
未贴现现

金流总计

年末账面

余额

短期借款 1,333,139   1,333,139 1,319,348

应付票据 10,782,641   10,782,641 10,782,641

应付账款 18,989,404   18,989,404 18,989,404

其他应付款 16,652,708   16,652,708 16,652,708

一年内到期的

非流动负债
15,144,296   15,144,296 13,946,459

长期借款  13,752,130 24,247,080 4,104,384 42,103,594 38,224,094

应付债券 959,921 8,757,008 4,851,906 10,699,853 25,268,688 20,792,407

租赁负债  135,225 285,028 38,335 458,588 411,033

长期应付款 48,912 1,080,217 2,309,311 8,866,711 12,305,151 6,820,991

2.敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或所有者权

益可能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性

对某一风险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量

的变化是独立的情况下进行的。

（1） 外汇风险敏感性分析

本集团主要面临美元汇率变动的影响。

下述表格详细列示当人民币升值或贬值5%时，本集团的敏感性。5%变动代表本集团

就汇率在下一年度合理变动作出的评估。敏感性分析包括外币货币性项目的余额，并将

兖矿能源集团股份有限公司财务报表附注

2022年 1月1日至2022年 12月31日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币千元列示）

123

年末汇率调整5%，并假设其他因素保持不变的情况下计算。敏感性分析还包括了借款，

这些借款币种也非借入方日常经营所用货币。

从境内公司角度考虑敏感性：

项目
美元影响

年末余额 年初余额

增加（或减少）当期损益

—如人民币贬值对应外币 -101,450 -83,675

—如人民币升值对应外币 101,450 83,675

从澳洲公司和香港公司角度考虑敏感性：

项目
美元影响

年末余额 年初余额

增加（或减少）当期损益

—如记账本位币贬值对应外币 -115,065 -78,348

—如记账本位币升值对应外币 115,065 78,348

增加（或减少）当期股东权益

—如记账本位币贬值对应外币 -33,892 -539,013

—如记账本位币升值对应外币 33,892 539,013

（2） 利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费

用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和

负债的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期

损益和权益的税后影响如下：

项目 利率变动

2022 年度 2021 年度

对净利润的

影响

对股东权益

的影响

对净利润的

影响

对股东权益

的影响

浮动利率借款 增加 1% -139,838 -139,838 -402,640 -402,640

浮动利率借款 减少 1% 139,838 139,838 402,640 402,640

兖矿能源集团股份有限公司财务报表附注

2022年 1月1日至2022年 12月31日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币千元列示）

124

十、 公允价值的披露

1.以公允价值计量的资产和负债的年末公允价值

项目

年末公允价值

第一层次公

允价值计量

第二层次公

允价值计量

第三层次公

允价值计量
合计

1.交易性金融资产 1,437  94,276 95,713

2.应收款项融资   4,369,745 4,369,745

3.其他权益工具投资 441  126,323 126,764

4.其他非流动金融资产   1,538,761 1,538,761

5.交易性金融负债   634,537 634,537

6.其他流动资产  31,329  31,329

7.投资性房地产   1,471,730 1,471,730

2.第一层次公允价值计量的金融工具为：

项目 公允价值计量依据 科目

江苏连云港港口股份有限公司 股票收盘价 其他权益工具投资

力帆科技（集团）股份有限公司 股票收盘价 交易性金融资产

货币基金 基金净值 交易性金融资产

3.第二层次公允价值计量的金融工具为：

项目 公允价值计量依据 科目

利率互换协议

贴现现金流，即未来现

金流按年末可观察的远

期利率计算

其他流动资产

4.第三层次公允价值计量的金融工具为：

项目 公允价值计量依据 科目

特别收益权
按照未来现金流量折现

后的现值进行估值

交易性金融资产、其他

非流动金融资产

非或然特许权使用费
按照未来现金流量折现

后的现值进行估值
交易性金融负债

银行承兑汇票及信用证
相当于整个存续期内预

期信用损失的金额
应收款项融资

鄂尔多斯南部铁路有限责任公司 按照市场法进行估值 其他非流动金融资产

杭州时代鼎丰创业投资合伙企业

(有限合伙)
按照基金净值进行估值 其他非流动金融资产

上海骥琛企业管理合伙企业（有限

合伙）

按照合伙企业净资产进

行估值
其他非流动金融资产

兖矿能源集团股份有限公司财务报表附注

2022年 1月1日至2022年 12月31日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币千元列示）